venda e/ou cessão de direitos e de residência do contribuinte idoso, aposentado, pensionista ou  

beneficiário do Benefício da Prestação Continuada (BPC) da Lei Orgânica da Assistência Social 

(LOAS), ou outro programa que venha a substituí-lo no Município, cujo valor venal, na data do fato 

gerador do imposto, seja igual ou inferior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), na seguinte 

proporção: 

I – 100% (cem por cento), quando o valor bruto recebido pelo interessado for de até 2 (dois) 

salários mínimos; 

II – 50% (cinquenta por cento), quando o valor bruto recebido pelo interessado for maior 

que 2 (dois) e até 3 (três) salários mínimos;